llt

Câmara Municipal de Campo Belo

.r,l
fl§l
turG
ã-r
8d

V,
K
1

fr

ESTADO DE rvrr..wAs GERÂIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 16/2025

Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Campo Belo à Sra. Sálue

Lasmar Corrêa.

O Vereador subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe o presente Projeto

de Resolução:

Art. 1o. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Campo Belo à Sra.

Sálue Lasmar Corrêa.

Art.2". O Título, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue ao(à)

agraciado(a) em Reunião Solene da Câmara Municipal.

Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, lo de setembro de2025

V

-o
O

J\§
3st
O
ru
,qÉ
Çâ
iu

o
r{

,á,1

,3

f :it,

o
$

L.,

o

1,-l

â

,#l
úlrl
ool

ni
clol

g
E
o
U

o
sJ
U'l
u

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

I

4

/

BIOGRAFIA

Sálue Lasmar Corrêa, filha de Daruiche Elias Lasmar e Júlia Augusta Rodrigues,

é natural de Nepomuceno-MG. Casada com Tarlei Roberto Corrêa e mãe de 03 filhos:

Ana Paula Lasmar Corrêa de Carvalho, Mariana Lasmar Corrêa e Eduardo Augusto

Lasmar Corrêa. Atualmente reside em Campo Belo - MG

Fezo curso ginasial e científico no Colégio Dom Cabral, em Campo Belo - MG.

Desde criança demonstrou sua grande vocação para a área de ensino.

Cursou a Faculdade de Ciências no Unilavras, demonstrando grande aptidão

para a disciplina de Matemática, e, após a sua diplomação, fez vários cursos de

especialização e pós-graduação na área acadêmica.

Foi aprovada em primeiro lugar no concurso estadual de professores para a

disciplina de Matemática.

lniciou sua carreira como professora na rede estadual, no Colégio Promove e

no Colégio Dom Cabralde Campo Belo.

Quando estava na rede estadual, foi convidada para assumir um cargo na

Superintendência de Ensino de Campo Belo, para onde se transferiu.

Após vários anos atuando como professora, lecionando a disciplina de

Matemática, foiconvidada pelos Padres Crúzios para assumira Direção do Colégio Dom

Cabral, sendo a primeira mulher até hoje a assumir o maior posto dentro da estrutura

organizacional do Colégio, como Diretora, cargo em que permanece até hoje,

exercendo-o como muita habilidade, responsabilidade e competência, com uma visão

futurista, transformando o Colégio em um ambiente transformador de vidas.

Exerce seus diversos papéis, como mulher, mãe, esposa, profissional, irmã e tia,

com alegria, dinamismo e dedicação, tendo construído muitos vínculos de amizade e

respeito ao longo de toda a sua trajetória.